



Regione Piemonte
Città Metropolitana di Torino

C

Comune di
RIVALTA DI TORINO

**REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A LED
NELLA FRAZIONE GERBOLE - II LOTTO**

Doc CME

PROGETTO ESECUTIVO

SCALA: -

DATA: **02/2018**

COM. AS1801

REV. **01-03/2018**

FILE:

**COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO**

Progetto:



Studio Tecnico Associato

Arch. A. Vergnano - Ing. A. Camelliti - Arch. A. Di Gregorio - Arch. S. Arena

Corso Peschiera 136, 10138 Torino

Tel 011 0361986

Fax 011 0361987

e-mail studio.as32@gmail.com

Responsabile Unico del Procedimento:

Arch. Giovanni Ruffinatto

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<p><u>LAVORI A CORPO</u></p> <p>VIA MACHIAVELLI (SpCat 2) ILLUMINAZIONE PUBBLICA (SbCat 30)</p>							
1 AP ED 01	Fornitura e posa di ottica stradale tipo KAI Small LT/M o similare (ottica stradale da 28 Led, temperatura di colore 4000 K, IP 66 e classe II) con dispositivo di autoapprendimento (mezzanotte virtuale), completa di sistema di fissaggio a palo o a sbraccio; su palo conico in acciaio zincato a caldo e verniciato IN STABILIMENTO (tinta a scelta della DL), completo di portello con morsettieria e portafusibile, manicotto di rinforzo in acciaio h 500 mm applicato mediante saldatura sulla sezione di incastro, altezza totale 9 m, fuori terra 8 m, inclusa codifica alfanumerica applicata su ogni palo. Compreso trasporto, scarico e ogni altro onere per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Impianto di Classe II. Via Machiavelli					8,00		
	SOMMANO cadauno					8,00	852,68	6'821,44
2 13.P02.B05.0 20	Fornitura e posa in opera, in marciapiede e pavimentazione stradale, di quanto occorrente per la formazione di blocco di fondazione per palo -eseguito con cls RBK 15N/mmq-, delle dimensioni di 90x90x100 cm; Via Machiavelli					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	120,43	963,44
3 13.P02.A45. 015	Fornitura e posa in opera di pozzetto sotterraneo prefabbricato in cls delle dimensioni interne di 30x26x20cm, compresi il trasporto a piè d'opera, il riempimento dello scavo con ghiaia nonché la sigillatura delle tubazioni con malta di cemento; via Machiavelli					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	41,37	330,96
4 08.P05.B63.0 05	Chiusini in cls dimensioni 35x35 Via Machiavelli					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	12,45	99,60
5 08.A55.N48. 005	Posa in opera di chiusini tipo"a pie' di gronda" o simili, delle dimensioni max di cm 40x40, su marciapiedi, in pavimentazione bituminosa o litoidea collocati alle quote della pavimentazione finita, compresa la malta cementizia ed i mattoni delle dimensioni max di cm 40x40 Via Machiavelli					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	23,74	189,92
	<p>VIA MAZZINI (SpCat 3)</p>							
6 AP ED 01	Fornitura e posa di ottica stradale tipo KAI Small LT/M o similare (ottica stradale da 28 Led, temperatura di colore 4000 K, IP 66 e classe II) con dispositivo di autoapprendimento (mezzanotte virtuale), completa di sistema di fissaggio a palo o a sbraccio; su palo conico in acciaio zincato a caldo e verniciato IN STABILIMENTO (tinta a scelta della DL), completo di portello con morsettieria e portafusibile, manicotto di rinforzo in acciaio h 500 mm applicato mediante saldatura sulla sezione di incastro, altezza totale 9 m, fuori terra 8 m, inclusa codifica alfanumerica applicata su ogni palo. Compreso trasporto, scarico e ogni altro onere per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Impianto di Classe II. Via Mazzini					9,00		
	SOMMANO cadauno					9,00	852,68	7'674,12
	A R I P O R T A R E							16'079,48

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							16'079,48
7 13.P02.B05.0 20	Fornitura e posa in opera, in marciapiede e pavimentazione stradale, di quanto occorrente per la formazione di blocco di fondazione per palo -eseguito con cls RBK 15N/mmq-, delle dimensioni di 90x90x100 cm; Via mazzini					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	120,43	1'083,87
8 13.P02.A45. 015	Fornitura e posa in opera di pozzetto sotterraneo prefabbricato in cls delle dimensioni interne di 30x26x20cm, compresi il trasporto a piè d'opera, il riempimento dello scavo con ghiaia nonché la sigillatura delle tubazioni con malta di cemento; via Mazzini					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	41,37	372,33
9 08.P05.B63.0 05	Chiusini in cls dimensioni 35x35 Via Mazzini					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	12,45	112,05
10 08.A55.N48. 005	Posa in opera di chiusini tipo"a pie' di gronda" o simili, delle dimensioni max di cm 40x40, su marciapiedi, in pavimentazione bituminosa o litoidea collocati alle quote della pavimentazione finita, compresa la malta cementizia ed i mattoni delle dimensioni max di cm 40x40 Via Mazzini					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	23,74	213,66
	VIA GARIBALDI (SpCat 4)							
11 AP ED 01	Fornitura e posa di ottica stradale tipo KAI Small LT/M o similare (ottica stradale da 28 Led, temperatura di colore 4000 K, IP 66 e classe II) con dispositivo di autoapprendimento (mezzanotte virtuale), completa di sistema di fissaggio a palo o a sbraccio; su palo conico in acciaio zincato a caldo e verniciato IN STABILIMENTO (tinta a scelta della DL), completo di portello con morsettieria e portafusibile, manicotto di rinforzo in acciaio h 500 mm applicato mediante saldatura sulla sezione di incastro, altezza totale 9 m, fuori terra 8 m, inclusa codifica alfanumerica applicata su ogni palo. Compreso trasporto, scarico e ogni altro onere per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Impianto di Classe II. Via Garibaldi					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	852,68	4'263,40
12 08.A55.N48. 005	Posa in opera di chiusini tipo"a pie' di gronda" o simili, delle dimensioni max di cm 40x40, su marciapiedi, in pavimentazione bituminosa o litoidea collocati alle quote della pavimentazione finita, compresa la malta cementizia ed i mattoni delle dimensioni max di cm 40x40 Via garibaldi					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	23,74	118,70
13 08.P05.B63.0 05	Chiusini in cls dimensioni 35x35 Via garibaldi					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	12,45	62,25
14	Fornitura e posa in opera di pozzetto sotterraneo prefabbricato in cls delle							
	A R I P O R T A R E							22'305,74

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							22'305,74
13.P02.A45.015	dimensioni interne di 30x26x20cm, compresi il trasporto a piè d'opera, il riempimento dello scavo con ghiaia nonché la sigillatura delle tubazioni con malta di cemento; via garibaldi					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	41,37	206,85
15 13.P02.B05.020	Fornitura e posa in opera, in marciapiede e pavimentazione stradale, di quanto occorrente per la formazione di blocco di fondazione per palo -eseguito con cls RBK 15N/mmq-, delle dimensioni di 90x90x100 cm; Via Garibaldi					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	120,43	602,15
	VIA ALFIERI (SpCat 1)							
16 AP ED 02	Fornitura e posa di armatura stradale tipo Flat Link o similare (ottica stradale da 44 Led, 4000 K, IP 66 e classe II) con dispositivo di autoapprendimento (mezzanotte virtuale), completa di sistema di fissaggio a palo o a sbraccio su palo rastremato in due tronchi zincato a caldo e verniciato IN STABILIMENTO (tinta a scelta della D.L.), completo di portello con morsettiera e portafusibile, manicotto di rinforzo in acciaio h 500 mm applicato mediante saldatura sulla sezione di incastro, altezza totale 9 m, fuori terra 8 m, diametro alla alla base 152 mm e alla testa 114 mm; completo di braccio lavorato in acciaio zincato a caldo e verniciato IN STABILIMENTO, lunghezza 1500 mm, inclusa codifica alfanumerica applicata su ogni palo. Compreso trasporto, scarico e ogni altro onere per dare l'opera compiuta a regola d'arte. Impianto di Classe II. Via Alfieri					20,00		
	SOMMANO cadauno					20,00	1'663,10	33'262,00
17 04.P83.D01.005	Passaggi pedonali, linee arresto e altri segni sulla carreggiata per ogni metro quadrato di superficie effettivamente colata, spessore minimo mm. 2 Passaggi pedonali, linee di arresto Via Alfieri - attraversamenti pedonali	6,00	0,50	3,000		9,00		
	SOMMANO m²					9,00	25,62	230,58
18 04.P83.A14.010	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocauciu') Lettere per diciture varie. Lettera dim. 160x50 cm Via Alfieri - scritta BUS					3,00 3,00		
	SOMMANO cad					6,00	4,39	26,34
19 04.P83.B02.005	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12 via Alfieri	1,00	380,00			380,00		
	SOMMANO m					380,00	0,55	209,00
	CAVIDOTTI LOTTO II (SpCat 7)							
20	Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di cavidotto in							
	A R I P O R T A R E							56'842,66

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							56'842,66
13.P02.A10.005	pavimentazione stradale, profondità 90 cm, manufatto in calcestruzzo RBK 15N/mm ² , con 1 tubo in PVC diametro 100 mm, reinterro con misto cementizio - dosaggio 50 Kg/mc-;							
	via mazzini	1,00	210,00			210,00		
	via garibaldi	1,00	105,00			105,00		
	SOMMANO m					315,00	38,77	12'212,55
21 AP ED 03	Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di cavidotto in pavimentazione stradale, profondità 100 cm, manufatto in calcestruzzo RBK 15N/mm ² , con 1 tubo in PEAD diametro 200 mm, reinterro con misto cementizio - dosaggio 50 Kg/mc - via Alfieri via Machiavelli	1,00 1,00	380,00 210,00			380,00 210,00		
	SOMMANO m					590,00	45,69	26'957,10
	OPERE STRADALI (SpCat 8)							
22 01.A22.A80.075	Provvista e stesa di misto granulare bitumato (tout-venant trattato) per strato di base, composto da inerti di torrente, di fiume, di cava o provenienti dalla frantumazione di roccia serpentinoso, trattato con bitume conformemente alle prescrizioni della citta' attualmente vigenti per quanto concerne la granulometria e la dosatura, compresa la cilindratura mediante rullo compressore statico o vibrante con idoneo effetto costipante Steso in opera a mano per uno spessore compresso pari a cm 8 via Alfieri via machiavelli via mazzini via garibaldi	1,00 1,00 1,00 1,00	0,60 0,60 0,60 0,60	380,000 210,000 210,000 105,000		228,00 126,00 126,00 63,00		
	SOMMANO m ²					543,00	12,87	6'988,41
23 01.A22.E05.120	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta a scarica, esclusi gli oneri per il conferimento a scarica; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ. INTERVENTI NON CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm via Machiavelli via Mazzini via Garibaldi via Alfieri	1,00 1,00 1,00 1,00	1,50 1,50 1,50 1,50	210,000 210,000 105,000 380,000		315,00 315,00 157,50 570,00		
	SOMMANO m ²					1'357,50	6,00	8'145,00
24 01.A22.A44.005	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di Kg 0,500/m ² Vedi voce n° 23 [m ² 1 357.50]					1'357,50		
	SOMMANO m ²					1'357,50	0,47	638,03
25 01.A22.A20.005	Preparazione di pavimentazione bituminosa esistente, per la riparazione di buche o screpolature, mediante lavatura energica e scopatura atta ad asportare le materie terrose e sabbiose; compreso l'estirpamento dell'erba esistente, l'allontanamento dei detriti ed ogni prestazione manuale e mezzo d'opera Per superfici dei rappezzi fino							
	A R I P O R T A R E							111'783,75

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							111'783,75
	al 50% del tratto di pavimentazione da riparare Vedi voce n° 23 [m² 1 357.50]					1'357,50		
	SOMMANO m²					1'357,50	0,93	1'262,48
26 01.A22.B10. 010	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3 Vedi voce n° 23 [m² 1 357.50]					1'357,50		
	SOMMANO m²					1'357,50	5,02	6'814,65
27 01.A21.B36. 005	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte via Alfieri	2,00	380,00			760,00		
	Via Machiavelli	2,00	2,00			4,00		
	via Mazzini	2,00	210,00			420,00		
	via Garibaldi	2,00	2,00			4,00		
		2,00	210,00			420,00		
		2,00	2,00			4,00		
		2,00	105,00			210,00		
		2,00	2,00			4,00		
	SOMMANO m					1'826,00	1,24	2'264,24
	LINEE LOTTO II (SpCat 6)							
28 AP ED 04	Cavo unipolare flessibile, conforme ai requisiti previsti dalla Normativa Europea Regolamento UE 305/2011 - Prodotti da Costruzione CPR, di rame ricotto isolato con materiale isolante in gomma HEPR ad alto modulo di qualità G16, guaina in PVC di qualità R16, rivestimento interno riempitivo di materiale non igroscopico, norme di riferimento CEI 20-13, CEI 20-67; sigla di designazione FG16R16 0,6/1 kV, sezione nominale:- 16 mm² LINEA 1 - via alfieri	4,00	380,00			1'520,00		
		4,00	370,00			1'480,00		
	LINEA 2 - via Machiavelli	4,00	370,00			1'480,00		
	LINEA 3 - via Mazzini	4,00	420,00			1'680,00		
	LINEA 4 - via Garibaldi	4,00	105,00			420,00		
		4,00	485,00			1'940,00		
	SOMMANO m					8'520,00	2,96	25'219,20
	QUADRO LOTTO II (SpCat 5)							
29 AP EL 01	Fornitura e posa in opera di componentistica da inserire in quadro elettrico esistente IP65, costituita da apparecchiature modulari, inclusiva di guide, minuterie, dispositivi e cablaggio secondo gli schemi di progetto Modifiche quadro BE2 per collegamento Lotto II					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	432,00	432,00
	Parziale LAVORI A CORPO euro							147'776,32
	A R I P O R T A R E							147'776,32

[illegible]

[illegible]

SICUREZZA

I costi relativi alla sicurezza

Estratto dell'ALLEGATO A – Nota Metodologica

del Prezzario Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte – edizione 2018

2.2.4. I costi relativi alla sicurezza

La sezione tematica n. 28, dal titolo *“Salute e Sicurezza sul Lavoro – D.Lgs. 81/08 s.m.i.”* è finalizzata a fornire un adeguato supporto agli operatori del settore per la definizione delle valutazioni di costo richieste dalla normativa vigente in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Per il dettaglio dei contenuti, oltre quanto di seguito riportato, si raccomanda la lettura della premessa specifica della sezione.

[...] Tali richieste si quantificano cioè in un *costo* per il committente, e *non in un prezzo* inteso come corrispettivo per la realizzazione dell'opera o del lavoro, ossia l'obbligazione dell'appaltatore.

Alla luce di quanto sopra, *trattandosi di costo della sicurezza, e non di prezzo*, il valore economico fornito a tal fine non potrà che essere privo della quota di utile di impresa (pari al 10%), in quanto essendo sottratto alla logica concorrenziale di mercato, non avrebbe giustificazione il sottoporre alla stessa disciplina anche la parte di utili che invece può costituire, per la sua natura, un elemento di concorrenza tra diversi esecutori.

Con riferimento a tali aspetti, si richiama la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 2012 (G.U. n. 265 del 13/11/2012) che ha confermato i principi di stesura con riferimento all'assenza della quota di utili d'impresa sui singoli costi.

Da quanto sopra ne consegue che i valori economici esposti nella sezione sperimentale n. 28 - *“Salute e Sicurezza sul Lavoro – D.Lgs. 81/2008 s.m.i.”* - del presente prezzario regionale sono comprensivi della sola quota di spese generali per la singola voce di costo pari al 13%, mentre sono privi di alcun utile di impresa, intendendosi tale quota implicitamente garantita dal mancato assoggettamento a ribasso.

Sulla base degli stessi presupposti, qualora per la definizione delle misure di sicurezza previste, sia necessario utilizzare voci concorrenti in altre sezioni del prezzario, si dovrà procedere ad un ricalcolo della stima del prezzo pubblicato scorpendo dallo stesso la quota di utile prevista del 10% (tale operazione si traduce nell'applicazione di un coefficiente unico pari a 100/110). I costi così stimati non saranno ribassabili e verranno riconosciuti per le quantità eseguite.

Per completezza si ricorda che, analogamente, l'eventuale utilizzo delle voci contemplate all'interno della sezione n. 28 per lavorazioni non finalizzate specificatamente alla sicurezza dovrà preventivamente prevedere l'aumento dei valori di costo fornito della relativa quota di utile (coefficiente unico pari a 1,10), e i valori così stimati dovranno essere sottoposti a ribasso d'asta.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A CORPO</u>							
1 28.A05.E10. 005	RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare nolo per il primo mese Recinzione esterna a segregazione area cantiere	1,00	200,00			200,00		
	SOMMANO m					200,00	3,60	720,00
2 28.A05.E40. 005	CONI SEGNALETICI in polietilene (PE), altezza compresa tra 30 e 75 cm, con fasce rifrangenti colorate, per segnalazione di lavori, posati ad interasse idoneo per utilizzo temporaneo, misurati cadauno per giorno. trasporto, posa in opera, successiva rimozione altezza 30 cm					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	0,20	1,00
3 28.A20.C10. 005	ILLUMINAZIONE MOBILE di recinzioni o barriere di segnali, con lampade anche ad intermittenza, alimentate a batteria con autonomia non inferiore a 16 ore di funzionamento continuo. Durata 1 anno cadauna					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	5,86	117,20
4 28.A05.E25. 005	NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Sono compresi ... compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico. misurato a metro lineare posto in opera delimitazione aree di cantiere.	1,00	200,00			200,00		
	SOMMANO m					200,00	0,35	70,00
5 28.A05.B40. 005	PASSERELLA pedonale prefabbricata in metallo per attraversamenti di scavi o spazi posti sul vuoto, per eseguire passaggi sicuri e programmati, della larghezza di 0,6 m quando desti ... neo della passerella pedonale. Misurato al metro lineare posto in opera. Nolo mensile Larghezza utile di passaggio cm 60					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	35,65	142,60
6 28.A05.B50. 005	PASSERELLA carrabile metallica per passaggio di veicoli da cantiere, per il superamento di scavi o spazi posti sul vuoto, fornita e posta in opera. Sono compresi: il montaggio e lo ... sserella carrabile. Nolo mensile Misurato a metro quadrato posto in opera, per ampiezze da superare non superiori a m 3.	2,00	3,00	2,000		12,00		
	SOMMANO m²					12,00	63,22	758,64
7 28.A05.E30. 015	Delimitazione di zone interne al cantiere mediante BARRIERA di sicurezza mobile TIPO NEW JERSEY, in calcestruzzo o in plastica, riempibile con acqua o sabbia: trasporto, movimentaz ... entuale riempimento e svuotamento, allestimento in opera, successiva rimozione elementi in plastica - nolo fino a 1 mese					10,00		
	SOMMANO m					10,00	9,48	94,80
8 28.A20.A10. 005	CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla normativa vigente, per cantieri mobili, in aree delimitate o aperte alla libera circolazione. posa e nolo fino a 1mese							
	A R I P O R T A R E							1'904,24

COMMITTENTE:

[illegible]